
Český jazyk -9.třída-13. zadání 

Bude se odevzdávat s vyzvedáváním opravených sešitů. 

1. Velká písmena – přepište věty správně: 

na západním pobřeží jižní ameriky se vypíná pohoří andy. na obloze jsme viděli 

souhvězdí velké medvědice. hraje v české filharmonii. naše teta bydlí v pražské čtvrti 

bílá hora. karel poláček napsal knihu bylo nás pět. lužičtí srbové jsou malý 

západoslovanský národ a žijí na východě německa v okolí města budyšín. národní 

knihovna české republiky sídlí v historické budově klementina. vždycky fandil slavii. 

bratr studuje na karlově univerzitě. bílý dům ve washingtonu je sídlem prezidenta 

spojených států amerických. viděla reportáž ze zoologické zahrady ústí nad labem. 

datum velikonočních prázdnin se neustále mění. 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

2. Podtrhněte přístavky a oddělte je čárkami: 

Zúčastnila se mnoha výzkumů v archeologicky cenných lokalitách například na Krétě 

nebo v Tróji. Šimon a David moji dva starší bratři včera odjeli na vodácký tábor. Kvůli 

úkolům z angličtiny volám nejčastěji Adéle nejlepší angličtinářce z celé třídy. Pracoval 

s odbornou literaturou hlavně se slovníkem spisovné češtiny. Bez rozvíjející se vědy a 

techniky zkrátka bez pokroku si už život neumíme představit. Cestoval různými 

dopravními prostředky zejména vlakem. Květy divizny velkokvěté tedy rostliny 

využívané k léčbě dýchacích cest sbírají mnozí bylináři. Vltava nejdelší řeka České 

republiky pramení na Šumavě. V nitru Blaníku hory opředené mnoha pověstmi prý spí 

blaničtí rytíři. Turisté procházeli Zlatou uličku kouzelné místo na Pražském hradě. 

3. Několikanásobný větný člen ve větě jednoduché-doplňte čárky: 

Lékařka mu doporučila cvičit plavat běhat a přestat kouřit.  

V lednici bychom neměli uskladňovat ani brambory ani banány. 

Na pomoc mi nepřišel Tomáš ani Sára. 

Náš první byt byl malý trochu tmavý a nepraktický zato útulný. 

Chtěla bys jet na turistický nebo raději na vodácký tábor. 

V našem divadle se baví i bojí nejen děti ale i dospělí. 

Hlavním městem Turecka není Istanbul nýbrž Ankara. 

Bydlí v luxusní a tudíž velice drahé čtvrti. 

Ládík se svými otázkami obracel hned na Zitu hned na Matěje. 

4. Druhy vedlejších vět – určete druhy VV, doplňte čárky: 



Všichni pozorovali Frantu jak se snaží vyšplhat co nejvýše. 

Alena nikdy nemluví o tom na čem právě pracuje. 

Karolína a Aneta stoupaly na rozhlednu ze které krásně viděly celé okolí. 

Vrať se brzy aby sis stihl připravit věci na trénink. 

Kdyby byl Bavorov jako Vodňany dal bych ti hubičku na obě strany. 

Čím víc se směješ tím více ti to sluší. 

Ačkoli jsem vyhrála jen dvakrát byla jsem se svým výsledkem spokojená. 

Lukáš se stal tím kým nikdo nečekal-policejním detektivem. 

Jestliže se rána nezahojí, je třeba vyhledat lékaře. 

Není známo proč lidé toto místo opustili. 

5. Souřadně spojené věty vedlejší-doplňte čárky, určete počet vět: 

Když se Matějovi vrátila řeč a když si odpočinul začal vypravovat co ve starém mlýně 

slyšel. ___________ Před naším domem stálo tolik aut že rodiče měli zablokovaný 

vjezd do garáže a ani nemohli jinde zaparkovat. _______ Cizinec kterého jsme 

potkali a se kterým se příjemně povídalo nás prosil o radu jak se dostane na náměstí. 

______ Jakmile se Marie vrátila ze školy šla do nemocnice aby navštívila kamarádku 

a aby s ní trávila čas při rekonvalescenci. ______ Jelikož to vypadá že bude celý 

víkend pršet a že bude škaredě musíme promyslet do jakých prostor přesuneme naši 

školní slavnost. _____ Tomáš nastoupil do agentury která se zabývá výzkumem 

veřejného mínění a která dělá výzkumy v terénu. _____Kdo to kdy slyšel aby nám 

někdo diktoval  co si máme myslet a jak máme žít. _____Napsala jsem tátovi že 

přijdu ze školy později protože musím na konzultaci z fyziky a musím ještě něco 

nakoupit._____ Na cestu do Antarktidy museli vykonat dlouhé přípravy které si 

vyžádaly dobu několika měsíců a na něž vynaložili nemalé finanční prostředky._____ 

Pomyslel jsi vůbec na to co by se mohlo stát a jaké by to mohlo mít následky?______  

6. Souvětí souřadné-doplňte čárky a určete poměr VH: 

Měla bych trénovat efektivněji a měla bych změnit životosprávu. 

Kluci na chatu nedorazili a tak o ně měli rodiče pochopitelně strach. 

Děvčata přišla v nových plavkách a dokonce si pořídila i výstřední sluneční brýle. 

Byl výborný nejen v němčině ale solidně ovládal i holandštinu. 

Adéla točí jednak krátká videa o životě svých přátel jednak se zajímá o digitální 

fotografii. 

Je o dost starší než já a přesto mi nabídla tykání. 

Katko půjdeš ze školy rovnou domů anebo se ještě stavíš v obchodě. 

Havlík v zápase proti Finsku nahrál na jediný gól čechů ale ani jeho přihrávka na 

výhru nestačila. 

Zůstanu doma a buď se podívám na nějaký seriál nebo budu něco hrát na počítači. 

Určitě četl moje zprávy a tudíž musel o změnách vědět. 

7. Častěji používaná slova cizího původu-doplňte i/í a y/ý: 

utkají se v r-ngu, do kr-zových s-tuací, nový t-p auta, na rec-klovaném papíře, anon-

mní odpovědi, v h-stor-ckých pramenech, k-logram mouky, oční ch-rurg-e, se 

šlechtickým t-tulem, belgické pral-nky, je to t-p-cké chování, přírodní mater-ál, dost 

ps-ch-ckých s-l, při dentální h-g-eně, rozdíl mezi l-r-kou a ep-kou, srší opt-m-smem, 

akust-cká s-gnal-zace, centrální nervový s-stém, d-splej mob-lního telefonu 


